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Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

N el primo semestre del 2014 i principali distretti industriali italiani monitorati 

dall’Indice dell’export della Fondazione Edison mettono a segno una crescita del 

+4,9% rispetto alla performance del primo semestre 2013. Inoltre nell’anno scorrevole 

conclusosi a giugno 2014 aggiungono un nuovo record storico a quelli toccati 

negli anni scorrevoli conclusosi nei trimestri precedenti, registrando un ex-

port pari a 80,7 miliardi di euro, una cifra superiore di ben 7 miliardi al picco pre-

crisi raggiunto nel periodo aprile 2007-marzo 2008 (figura 1).  

Di questi 80,7 miliardi di export, 28,5 sono stati generati dal comparto dell’Abbigliamen-

to-moda; 23,4 miliardi dal comparto della Automazione-meccanica-gomma-plastica; 13,2 

miliardi dal comparto Hi-tech; 8,6 miliardi dal comparto dell’Arredo-casa e 7 miliardi dal 

comparto dell’Alimentare-vini. 
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DINAMICA DELL’EXPORT DISTRETTUALE  

NEL PRIMO SEMESTRE E NEL PRIMO E  

SECONDO TRIMESTRE DEL 2014  

Rispetto al periodo pre-crisi è notevolmente aumentato il 

peso del settore Hi-tech che, da comparto più 

“marginale”, è divenuto dopo Abbigliamento-moda e 

Automazione-meccanica il terzo più importante in termini 

di valori esportati, superando quello dell’Arredo-casa, a 

conferma del cambiamento che sta sempre più 

caratterizzando la specializzazione produttiva del nostro 

Paese. 

Quanto alle performance settoriali, nel complesso del 

primo semestre del 2014 il primato della crescita 

dell’export spetta al comparto Hi-tech (+6,1%), seguito 

dall’Automazione-meccanica-gomma-plastica (+5,2%), 

dall’Arredo-casa (+5,3%), dall’Abbigliamento-moda 

(+4,9%) e dall’Alimentare-vini (+1%). Rispetto alla 

dinamica osservata nell’anno 2013, considerato nel suo 

complesso, si assiste ad un rallentamento del comparto 

alimentare e ad una accelerata dei comparti della 

meccanica e dei beni per la casa. Il dettaglio per 

ripartizione geografica pone sul podio più alto i 22 

distretti del Centro con un tasso di crescita dell’export 

pari al +6,2%; a seguire i 38 distretti del Nord-est (+5,8%) 

e i 31 distretti del Nord-ovest (+3,4%); gli 8 distretti del 

Sud e isole flettono invece del -1,3% (tabella 1). 

Incrociando settori merceologici e aree geografiche, in un 

quadro caratterizzato da dinamiche positive spiccano le 

uniche tre performance negative: quella dei distretti 

“alimentari” del Sud e isole (-5,1%) e quelle dei distretti Hi

-tech del Nord-ovest (-2,1%) e del Sud e Isole (-0,8%). La 

flessione del -5,1% registrata nel Sud e isole è dovuta alla 

contrazione dell’export del distretto salernitano dei 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Tabella 1 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica:   

I semestre 2014 

(valori in milioni di euro; variazioni % rispetto all'anno precedente) 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  

I sem 

2014 
Var. % 

I sem 

2014 
Var. % 

I sem 

2014 
Var. % 

I sem 

2014 
Var. % 

I sem 

2014 
Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 3.005,5 5,4% 5.776,1 4,9% 5.435,5 4,7% 189,1 3,5% 14.406,1 4,9% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 837,3 5,8% 2.924,6 6,2% 414,0 0,3% 198,1 1,8% 4.374,1 5,3% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 5.663,8 4,1% 5.420,4 6,4% 755,1 4,9% 0,0 0,0% 11.839,4 5,2% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 828,6 0,2% 1.553,7 3,2% 448,7 1,5% 460,4 -5,1% 3.291,4 1,0% 

High-tech                      

(9 distretti) 1.512,3 -2,1% 1.270,7 9,9% 3.240,6 10,8% 829,9 -0,8% 6.853,6 6,1% 

TOTALE  

(99 distretti) 11.847,5 3,4% 16.945,5 5,8% 10.293,9 6,2% 1.677,6 -1,3% 40.764,5 4,9% 
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Dinamica dell’export distrettuale nel primo semestre  

e nel primo e secondo trimestre del 2014 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  

I trim 

2014 
Var. % 

I trim 

2014 
Var. % 

I trim 

2014 
Var. % 

I trim 

2014 
Var. % 

I trim 

2014 
Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 1.468,0 8,2% 2.931,6 3,3% 2.694,9 8,0% 91,9 3,8% 7.186,4 6,0% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 391,0 5,9% 1.372,6 6,4% 189,2 1,7% 97,4 -6,8% 2.050,3 5,1% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 2.775,2 8,0% 2.548,7 5,6% 374,6 3,9% 0,0 0,0% 5.698,5 6,6% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 428,8 0,8% 743,8 1,6% 228,4 4,5% 241,5 -1,6% 1.642,4 1,3% 

High-tech                      

(9 distretti) 677,3 -5,2% 607,7 6,6% 1.594,8 4,0% 405,6 -1,8% 3.285,4 1,7% 

TOTALE  

(99 distretti) 5.740,5 5,6% 8.204,3 4,6% 5.081,8 6,0% 836,4 -1,8% 19.863,0 5,0% 

Tabella 2 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica:   

I trimestre 2014 

(valori in milioni di euro; variazioni % rispetto all'anno precedente) 

derivati del pomodoro; nel Nord-ovest la flessione del 

comparto Hi-tech è dovuta alla contrazione dell’export 

del distretto degli aeromobili di Vergiate, mentre al Sud e 

isole l’export si contrae per le nuove difficoltà subentrate 

nel distretto dell’elettronica dell’Etna Valley. Dinamiche 

opposte si osservano nei distretti Hi-tech del Nord-est 

(+9,9%) e del Centro (+10,8%), i primi trainati dal buon 

andamento delle autovetture di Maranello, ma anche dagli 

apparecchi biomedicali di Mirandola (che dunque rialzano 

la testa dopo la pesante battuta d’arresto in seguito ai 

sismi del maggio 2012 che avevano fortemente 

danneggiato gli impianti produttivi); i secondi trascinati 

soprattutto dalla farmaceutica di Frosinone. Quanto agli 

altri distretti alimentari, a Nord-ovest (+0,2%) i vini delle 

Langhe compensano la flessione dei prodotti da forno di 

Alba; a Nord-est (+3,2%) l’export è trainato soprattutto 

dai distretti parmensi dalla pasta-prodotti da forno e dei 

formaggi-latte; al Centro (+1,5%) dagli oli fiorentini. In 

merito agli altri comparti, l’Abbigliamento-moda a Nord-

ovest cresce del +5,4%, trainato in particolar modo dal 

tessile-abbigliamento di Mantova e Lecco; a Nord-est 

cresce del +4,9% sospinto dalle calzature di San Giovanni 

Ilarione, dall’occhialeria cadorina e dalla concia di 

Arzignano; al Centro (+4,7%) la crescita dell’export deriva 

soprattutto dalle calzature fiorentine e dal tessile di Prato; 

al Sud e isole (+3,5%) dalle calzature di Barletta. 

L’Automazione-meccanica-gomma-plastica nel Nord-est 

(+6,4%) è trainata dalle macchine industriali di Treviso e 

Vicenza, entrambe con una crescita dell’export a due 

cifre; al Centro (+4,9%) cresce soprattutto l’export delle 

macchine utensili di Pesaro-Urbino, a Nord-ovest (+4,1%) 

l’export di plastica e gomma dell’Alessandrino e i metalli 

di Lecco. L’Arredo-casa evidenzia le sue performance 

migliori a Nord-ovest (+5,8%), grazie soprattutto ai mobili 

di Cantù, e a Nord-est (+6,2%) grazie ai mobili del Livenza 

Pordenonese e alle piastrelle di Sassuolo e Reggio Emilia; 

al Centro (+0,3%) la performance migliore spetta ai 

prodotti ceramici di Civita Castellana, al Sud (+1,8%) ai 

divani di Matera.  
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Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  

II trim 

2014 
Var. % 

II trim 

2014 
Var. % 

II trim 

2014 
Var. % 

II trim 

2014 
Var. % 

II trim 

2014 
Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 1.537,4 2,8% 2.844,5 6,6% 2.740,6 1,6% 97,2 3,2% 7.219,7 3,8% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 446,3 5,8% 1.552,0 6,0% 224,8 -0,9% 100,7 11,7% 2.323,8 5,5% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 2.888,6 0,7% 2.871,7 7,2% 380,5 5,9% 0,0 0,0% 6.140,9 3,9% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 399,8 -0,4% 809,9 4,8% 220,3 -1,5% 219,0 -8,6% 1.649,0 0,7% 

High-tech                      

(9 distretti) 834,9 0,7% 663,1 13,2% 1.645,9 18,2% 424,3 0,2% 3.568,2 10,4% 

TOTALE  

(99 distretti) 6.107,0 1,5% 8.741,2 7,0% 5.212,1 6,4% 841,2 -0,8% 20.901,5 4,8% 

Tabella 3 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica:  

II trimestre 2014 (valori in milioni di euro; variazioni % rispetto all'anno precedente) 

Dinamica dell’export distrettuale nel primo semestre e  

nel primo e secondo trimestre del 2014 

Lo spaccato trimestrale indica solo un lieve rallentamento 

tra il primo e il secondo trimestre dell’anno, con una 

crescita dell’export pari rispettivamente al +5% e +4,8% 

tendenziale, ma un valore di export più elevato nel 

secondo trimestre (20,9 miliardi di euro) rispetto al primo 

(19,9 miliardi) (tabelle 2 e 3). Dal punto di vista delle 

performance, decelerano l’Abbigliamento-moda (da +6% a 

+3,8%), l’Automazione-meccanica-gomma-plastica (da 

+6,6% a +3,9%) e l’Alimentare-vini (da +1,3% a +0,7%); 

incrementano il ritmo di crescita, sempre in termini 

tendenziali, l’Arredo-casa (da +5,1% a +5,5%) e 

soprattutto l’Hi-tech (da +1,7% a +10,4%). Dal punto di 

vista della ripartizione geografica rallenta l’export dei 

distretti del Nord-ovest (da +5,6% a +1,5%), mentre 

accelera quello dei distretti del Nord-est (da +4,6% a 

+7%) e del Centro (da +6% a +6,4%) e si riduce il calo 

dell’export dei distretti del Sud e Isole (da -1,8% a -0,8%). 
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Q uanto alla destinazione geografica dell’export, i 

mercati Ue-28 sono quelli verso i quali nel primo 

semestre del 2014 l’export distrettuale è cresciuto mag-

giormente, con un incremento pari al +8,4%, che ha por-

tato l’export distrettuale a toccare la cifra di 22,2 miliardi 

di euro. Si inverte, pertanto, la tendenza osservata nel 

corso del 2013 quando erano le esportazioni verso i Paesi 

al di fuori della Ue a crescere ad un ritmo più elevato. Nel 

primo semestre del 2014 si osserva infatti una crescita 

dell’export distrettuale diretto verso i mercati extra Ue-

28 pari a un solo +1%, toccando i 18,6 miliardi di euro. 

 

Dalla tabella 4, relativa all’export dei principali distretti 

manifatturieri verso i Paesi Ue-28 nel primo semestre del 

2014, si evince l’importante contributo dato dal comparto 

Hi-tech (con un export in crescita del +15,6%), seguito 

dall’Automazione-meccanica-gomma-plastica (+8,2%), 

dall’Abbigliamento-moda (+7,3%) e dall’Arredo-casa 

(+7,2%); in crescita di un lieve +0,6% l’export di Alimenta-

ri-vini. In termini di valore di export il contributo maggio-

re è dato dall’Abbigliamento-moda (7,1 miliardi di euro) e 

dall’Automazione-meccanica-gomma-plastica (6,3 miliardi); 

l’Hi-tech vi contribuisce per 4,3 miliardi di euro, l’Arredo-

casa per 2,4 miliardi, gli Alimentari-vini per 2 miliardi. Dal 

punto di vista geografico sono i distretti del Nord-est 

quelli che esportano maggiormente verso i mercati euro-

pei (8,8 miliardi di euro), registrando un incremento del 

9,2% rispetto al primo semestre dell’anno precedente. 

Seguono, per valore di export, i distretti del Nord-ovest 

(6,5 miliardi di export), in crescita del +4,4%; quelli del 

Centro (5,9 miliardi di euro di export), in aumento di un 

buon +14,4%; infine i distretti del Sud e isole (0,9 miliardi 

di euro di export) in flessione del -3,4% rispetto al primo 

semestre 2013. Considerando lo spaccato settoriale e 

geografico, le performance di export sono tutte positive, 

fatta eccezione per quelle dei distretti Alimentari del Cen-

tro (-5,8%) e quelle dei distretti Hi-tech del Nord-ovest (-

2,4%) e del Sud e isole (-11,5%). I distretti del Sud e isole 

spiccano invece positivamente nel comparto dell’Abbiglia-

mento-moda (+20,5%), ma di tutto rispetto sono anche le 

DINAMICA DELL’EXPORT DISTRETTUALE VERSO I  

PAESI UE-28 ED EXTRA UE-28 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  

I sem 

2014 
Var. % 

I sem 

2014 
Var. % 

I sem 

2014 
Var. % 

I sem 

2014 
Var. % 

I sem 

2014 
Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 1.739,0 6,8% 2.935,4 5,4% 2.281,7 9,7% 113,4 20,5% 7.069,7 7,3% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 329,9 5,4% 1.841,8 8,1% 120,3 9,2% 143,3 0,1% 2.435,3 7,2% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 3.423,1 4,8% 2.441,9 13,7% 469,4 7,6% 0,0 0,0% 6.334,4 8,2% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 480,7 1,4% 1.077,7 1,4% 161,6 -5,8% 281,6 0,2% 2.001,6 0,6% 

High-tech                      

(9 distretti) 551,3 -2,4% 527,8 38,6% 2.857,9 21,5% 409,3 -11,5% 4.346,4 15,6% 

TOTALE  

(99 distretti) 6.524,1 4,4% 8.824,7 9,2% 5.891,0 14,4% 947,7 -3,4% 22.187,4 8,4% 

Tabella 4 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica verso i Paesi Ue-28:   

I semestre 2014 

(valori in milioni di euro; variazioni % rispetto all'anno precedente) 
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Dinamica dell’export distrettuale diretto verso i 

Paesi Ue-28 ed extra Ue-28 

performance delle altre ripartizioni geografiche (+9,7% 

Centro; +6,8% Nord-ovest; +5,4% Nord-est). Nell’Arredo

-casa cresce soprattutto l’export dei distretti del Centro e 

del Nord-est (rispettivamente +9,2% e +8,1%), ma buona 

è anche la crescita nel Nord-ovest (+5,4%), mentre è so-

stanzialmente piatta al Sud e isole (+0,1%). Nell’Automa-

zione-meccanica-gomma-plastica l’incremento dell’export 

dei distretti del Nord-est raggiunge le due cifre (+13,7%), 

ma è di tutto rispetto anche nel Centro (+7,6%) e nel 

Nord-ovest (+4,8%); l’Alimentare-vini evidenzia un anda-

mento piuttosto piatto, con la performance migliore dei 

distretti del Nord-ovest e del Nord-est (entrambi +1,4%) 

e quella peggiore, già citata, dei distretti del Centro (-

5,8%); infine, alle due performance negative dei distretti Hi

-tech del Nord-ovest e del Sud e isole si contrappongono 

le due molto positive del Nord-est (+38,6%) e del Centro 

(+21,5%). 

 

Lo spaccato trimestrale (tabelle 5 e 6) evidenzia nel se-

condo trimestre dell’anno un deciso miglioramento 

dell’export rispetto al primo (passato dal +6,5% al +10,4% 

tendenziali), generato soprattutto dal comparto Hi-tech; la 

crescita di tale comparto si è infatti portata dal +5,7% del 

primo al +26,3% del secondo trimestre, calcolate sempre 

rispetto ai corrispondenti periodi dell’anno precedente. In 

crescita anche l’export del comparto Abbigliamento-moda 

(dal +6,4% al +8,3%). Rallentano invece leggermente l’Au-

tomazione-meccanica-gomma-plastica (da +8,3% a +8,2%) 

e l’Arredo-casa (da +7,6% a + 6,9%). L’Alimentare-vini si 

porta in territorio negativo passando dal +1,5% al -0,3%. 

Dal punto di vista territoriale i distretti del Centro sono 

quelli che accelerano maggiormente (passando dal +9,4% 

al +19,7%), seguiti dai distretti del Nord-est (dal +7,3% al 

+11,1%) e del Nord-ovest (dal +4,2% al +4,6%); si accen-

tua infine il calo dell’export dei distretti del Sud e isole (da 

-2,5% a -4,2%).  

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  

I trim 

2014 
Var. % 

I trim 

2014 
Var. % 

I trim 

2014 
Var. % 

I trim 

2014 
Var. % 

I trim 

2014 
Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 865,4 9,0% 1.537,3 2,1% 1.137,3 10,5% 56,0 11,7% 3.596,0 6,4% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 160,3 4,2% 883,3 9,2% 57,1 9,3% 73,5 -3,8% 1.174,2 7,6% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 1.679,2 6,0% 1.151,1 12,6% 233,9 5,0% 0,0 0,0% 3.064,2 8,3% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 261,0 3,3% 521,3 0,3% 84,1 0,0% 148,5 3,7% 1.015,0 1,5% 

High-tech                      

(9 distretti) 246,2 -16,7% 234,8 32,4% 1.392,5 9,9% 199,8 -9,4% 2.073,3 5,7% 

TOTALE  

(99 distretti) 3.212,1 4,2% 4.327,8 7,3% 2.904,9 9,4% 477,9 -2,5% 10.922,7 6,5% 

Tabella 5 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica verso i Paesi Ue-28:   

I trimestre 2014 

(valori in milioni di euro; variazioni % rispetto all'anno precedente) 
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Dinamica dell’export distrettuale diretto verso i 

Paesi Ue-28 ed extra Ue-28 

La tabella 7 descrive, sempre con riferimento al primo 

semestre dell’anno, l’andamento dell’export distrettuale 

diretto verso i Paesi extra Ue-28. Le performance dei 

singoli comparti, per quanto modeste, sono tutte positive, 

fatta eccezione per l’andamento negativo del comparto Hi

-tech (-7,2%) che, come visto, è quello più performante 

nell’export distrettuale diretto verso i Paesi dell’Ue-28. 

Quanto agli altri comparti, l’export dell’Arredo-casa 

risulta in crescita del +3%, quello dell’Abbigliamento-moda 

del +2,6%, l’Automazione-meccanica-gomma-plastica del 

+1,9%, gli Alimentari-vini del +1,6%. Il maggior contributo 

in termini di valori esportati proviene dal comparto 

dell’Abbigliamento-moda (7,3 miliardi), seguito 

dall’Automazione-meccanica-gomma-plastica (5,5 miliardi), 

dall’Hi-tech (2,5 miliardi), dall’Arredo-casa (1,9 miliardi) e 

dagli Alimentari-vini (1,3 miliardi). Dal punto di vista 

geografico oltre il 40% dell’export distrettuale diretto 

verso i Paesi extra Ue-28 proviene dai distretti del Nord-

est (8,1 miliardi), in progresso del +2,4% rispetto al primo 

semestre del 2013; 5,3 miliardi di export provengono dai 

distretti del Nord-ovest (+2,2%); 4,4 miliardi di euro dai 

distretti del Centro (-3,1%) e 0,7 miliardi dai distretti del 

Sud e isole (+1,6%). Incrociando settori e aree 

geografiche, solo il comparto dell’Automazione-meccanica

-gomma-plastica mette a segno performance positive in 

tutte le ripartizioni territoriali (+3,1% nel Nord-ovest; 

+1,1% nel Nord-est; +0,9% al Centro); l’Abbigliamento-

moda soffre nei distretti del Sud e isole (-14,6%), mentre 

cresce altrove (+3,5% nel Nord-ovest; +4,4% nel Nord-

est; +1,3% al Centro); l’Arredo-casa flette al Centro (-

3%), ma registra un buon andamento nel Nord-est 

(+3,1%) e soprattutto nel Nord-ovest (+6,1%) e al Sud e 

isole (+6,5%). L’export di Alimentari-vini corre nel Nord-

est (+7,6%) e al Centro (+6%), ma si contrae nel Nord-

ovest (-1,9%) e in particolar modo al Sud e isole (-12,3%). 

Infine, la performance negativa del comparto Hi-tech 

risente del cattivo andamento in tre delle ripartizioni 

geografiche, più accentuato al Centro (-33,2%), ma 

negativo anche nel Nord-est (-4,1%) e nel Nord-ovest (-

1,9%); solo al Sud e isole cresce del +12,4%. 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  

II trim 

2014 
Var. % 

II trim 

2014 
Var. % 

 II trim 

2014 
Var. % 

II trim 

2014 
Var. % 

II trim 

2014 
Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 873,6 4,7% 1.398,2 9,3% 1.144,4 8,9% 57,4 30,6% 3.473,6 8,3% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 169,6 6,5% 958,5 7,0% 63,3 9,2% 69,8 4,5% 1.261,2 6,9% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 1.743,9 3,6% 1.290,8 14,6% 235,5 10,2% 0,0 0,0% 3.270,2 8,2% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 219,7 -0,8% 556,4 2,5% 77,4 -11,3% 133,1 -3,5% 986,6 -0,3% 

High-tech                      

(9 distretti) 305,1 13,4% 293,0 44,0% 1.465,4 35,0% 209,5 -13,4% 2.273,1 26,3% 

TOTALE  

(99 distretti) 3.312,0 4,6% 4.496,9 11,1% 2.986,0 19,7% 469,8 -4,2% 11.264,8 10,4% 

Tabella 6 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica verso i Paesi Ue-28:  

II trimestre 2014  

(valori in milioni di euro; variazioni % rispetto all'anno precedente) 
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Dinamica dell’export distrettuale diretto verso i 

Paesi Ue-28 ed extra Ue-28 

Lo spaccato trimestrale (tabelle 8 e 9) evidenzia nel 

secondo trimestre dell’anno un peggioramento dell’export 

rispetto a quanto osservato nel primo (passando dal 

+3,2% al -1% in termini tendenziali). Al calo del comparto 

Hi-tech, che aveva già caratterizzato il primo trimestre (-

4,6% che diviene -9,5% nel secondo), si accompagna nel 

secondo trimestre anche la lieve flessione 

dell’Abbigliamento-moda che si porta in territorio 

negativo (passando da +5,6% a -0,1%) così come 

l’Automazione-meccanica-gomma-plastica (che passa da 

+4,7% a -0,5%). In aumento, invece, l’export dell’Arredo-

casa (da +2% a +3,8%) e degli Alimentari-vini (da +0,9% a 

+2,3%). Dal punto di vista territoriale si registra un calo 

dell’export distrettuale diretto verso i Paesi extra Ue-28 

nei distretti del Nord-ovest (da +7,3% a -2%) e del Centro 

(da +1,8% a -7,4%); migliora invece l’export dei distretti 

del Nord-est (da +1,8% a +2,9%) e soprattutto quello del 

Sud e isole (da -0,8% a +4%). 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  

I sem 

2014 
Var. % 

I sem 

2014 
Var. % 

I sem 

2014 
Var. % 

I sem 

2014 
Var. % 

I sem 

2014 
Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 1.266,4 3,5% 2.840,6 4,4% 3.153,7 1,3% 75,7 -14,6% 7.336,5 2,6% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 507,5 6,1% 1.082,8 3,1% 293,7 -3,0% 54,8 6,5% 1.938,7 3,0% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 2.240,7 3,1% 2.978,6 1,1% 285,7 0,9% 0,0 0,0% 5.505,0 1,9% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 347,8 -1,3% 476,0 7,6% 287,1 6,0% 178,8 -12,3% 1.289,7 1,6% 

High-tech                      

(9 distretti) 961,0 -1,9% 742,9 -4,1% 382,7 -33,2% 420,6 12,4% 2.507,2 -7,2% 

TOTALE  

(99 distretti) 5.323,4 2,2% 8.120,8 2,4% 4.402,9 -3,1% 729,9 1,6% 18.577,1 1,0% 

Tabella 7 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica verso i Paesi extra 

Ue-28:  I semestre 2014 (valori in milioni di euro; variazioni % rispetto all'anno precedente) 
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Dinamica dell’export distrettuale diretto verso i 

Paesi Ue-28 ed extra Ue-28 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  

I trim 

2014 
Var. % 

I trim 

2014 
Var. % 

I trim 

2014 
Var. % 

I trim 

2014 
Var. % 

I trim 

2014 
Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 602,6 7,0% 1.394,3 4,7% 1.557,5 6,2% 35,9 -6,5% 3.590,4 5,6% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 230,8 7,1% 489,3 1,6% 132,2 -1,2% 23,9 -15,0% 876,1 2,0% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 1.096,0 11,2% 1.397,6 0,4% 140,6 2,1% 0,0 0,0% 2.634,3 4,7% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 167,8 -2,7% 222,4 4,6% 144,2 7,4% 92,9 -9,1% 627,4 0,9% 

High-tech                      

(9 distretti) 431,2 2,9% 372,9 -5,0% 202,2 -24,0% 205,9 6,9% 1.212,2 -4,6% 

TOTALE  

(99 distretti) 2.528,4 7,3% 3.876,6 1,8% 2.176,8 1,8% 358,5 -0,8% 8.940,3 3,2% 

Tabella 8 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica verso i Paesi extra 

Ue-28:  I trimestre 2014 (valori in milioni di euro; variazioni % rispetto all'anno precedente) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  

II trim 

2014 
Var. % 

II trim 

2014 
Var. % 

II trim 

2014 
Var. % 

II trim 

2014 
Var. % 

II trim 

2014 
Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 663,8 0,4% 1.446,3 4,0% 1.596,2 -3,1% 39,8 -20,8% 3.746,1 -0,1% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 276,7 5,3% 593,5 4,4% 161,5 -4,4% 31,0 32,2% 1.062,6 3,8% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 1.144,7 -3,6% 1.580,9 1,8% 145,0 -0,4% 0,0 0,0% 2.870,7 -0,5% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 180,0 0,1% 253,5 10,4% 142,9 4,7% 85,9 -15,5% 662,3 2,3% 

High-tech                      

(9 distretti) 529,8 -5,4% 370,0 -3,2% 180,5 -41,1% 214,7 18,2% 1.295,0 -9,5% 

TOTALE  

(99 distretti) 2.795,0 -2,0% 4.244,3 2,9% 2.226,1 -7,4% 371,4 4,0% 9.636,7 -1,0% 

Tabella 9 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica verso i Paesi extra 

Ue-28:  II trimestre 2014  (valori in milioni di euro; variazioni % rispetto all'anno precedente) 
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APPENDICE STATISTICA 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Figura A1 - Export dei 29 principali distretti del settore Abbigliamento-moda: 1995-2014  

Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri (aggiornato a luglio 2013-giugno 2014) 

(miliardi di euro a prezzi correnti) 

Figura A2 - Export dei 14 principali distretti del settore Arredo-casa: 1995-2014  

Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri (aggiornato a luglio 2013-giugno 2014)  

(miliardi di euro a prezzi correnti) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 
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Appendice statistica 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Figura A3 - Export dei 32 principali distretti del settore Automazione-meccanica-gomma–plastica: 

1995-2014, Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri (aggiornato a luglio 2013-

giugno 2014) (miliardi di euro a prezzi correnti) 

Figura A4 - Export dei 15 principali distretti del settore Alimentare-vini: 1995-2014  

Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri (aggiornato a luglio 2013-giugno 2014) 

(miliardi di euro a prezzi correnti) 
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Appendice statistica 

Figura A5 - Export dei 9 principali distretti del settore Hi-tech: 1995-2014  

Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri (aggiornato a luglio 2013-giugno 2014) 

(miliardi di euro a prezzi correnti) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 
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